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1 kwietnia 2020 r. 

Szanowni Państwo, 
 

Prezydent podpisał ustawę z dnia 31 marca 2020 r. o 
zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 
zwalczaniem covid-19, innych chorób zakaźnych 
oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz 

niektórych innych ustaw (Dz.U. 2020 poz. 568).  

Celem tej ustawy jest wsparcie przedsiębiorców w 
okresie epidemii. 

Przedstawiamy Państwa zwięzłe omówienie 
najważniejszych uchwalonych zmian w obszarze 
prawa podatkowego, prawa pracy oraz prawa 

gospodarczego.  

Jeżeli interesują Państwa szczegółowe informacje 
lub rozwiązania zapraszamy do kontaktu. 

 
Pozostajemy do Państwa dyspozycji! 

. 
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UCHWALONE ZMIANY W USTAWIE O PIT 

 

Ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem covid-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, wprowadza zmiany w 
ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych w następujących obszarach: 

 wydłużenie terminu dla rocznych zeznań podatkowych w PIT, 

 odroczenie terminu przekazania zaliczek pobranych z wynagrodzeń 
pracowników (PIT- 4), 

 podwyższenie limitów zwolnienia dla niektórych świadczeń socjalnych, 

 możliwość wstecznego odliczenia straty poniesionej w 2020 r., 

 zwolnienie od podatku PIT niektórych świadczeń,  

 odliczania darowizn przekazanych na walkę z COVIS-19, 

 przedłużenia terminu zapłaty podatku od wynajmowanych budynków, 

 możliwość rezygnacji z uproszczonej metody wpłacania zaliczek, 

 jednorazowych odpisy od środków trwałych,  

 zwolnienie z obowiązku stosowania przepisów o terminowym regulowaniu faktur, 

 podatek 5% przy obliczaniu zaliczek od dochodów z praw własności intelektualnej 
przeciwko COVID-19.  

 

Wydłużenie  terminu dla rocznych zeznań podatkowych w PIT 

Ustawa z daje możliwość podatnikom podatku PIT złożenia zeznania podatkowego w 
terminie do 31 maja 2020 r. bez sankcji karno-skarbowych.  

Przepis stanowi, że złożenie organowi podatkowemu zeznania o wysokości osiągniętego 
dochodu (poniesionej straty) za 2019 r. oraz wpłacenie należnego podatku dochodowego 
od osób fizycznych po upływie terminu na jego złożenie, nie później jednak niż w terminie do 
dnia 31 maja 2020 r. jest równoznaczne ze złożeniem przez podatnika podatku 
dochodowego od osób fizycznych zawiadomienia, o którym mowa w art. 16 § 4 ustawy z 
dnia 10 września 1999 r. – Kodeks karny skarbowy. W takim przypadku organ nie wszczyna 
postępowania w sprawie o przestępstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe, a wszczęte 
umarza. 

Ważne! Niestety powyższy przepis nie stanowi o przesunięciu terminu na zapłatę podatku a 
jedynie o złożeniu zeznania po terminie. Z uwagi na powyższe, nie jest wiadomo na chwile 
obecną, czy podatnicy, którzy uiszczą dopłatę podatku również w terminie do 31 maja nie 
będą obciążeni odsetkami od zaległości podatkowych. 

Podstawa prawna: art. 15zzj ustawy o COVID-19. 

 

Odroczenie terminu przekazania zaliczek pobranych z wynagrodzeń pracowników (PIT-4) 

W przypadku zaliczek na podatek pobranych w marcu i kwietniu 2020 r. od przychodów ze 
stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej lub spółdzielczego stosunku pracy 
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oraz od zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia społecznego wypłacanych przez płatników, 
obowiązek  ich przekazania do organu podatkowego podlega wykonaniu w terminie do dnia 
1 czerwca 2020 r., jeżeli płatnicy ci ponieśli negatywne konsekwencje ekonomiczne z 
powodu COVID-19. 

Powyższy przepis stosuje się odpowiednio do płatników podatku pobranych również od 
należności zaliczanych do przychodów z działalności wykonywanej osobiście, o których w art. 
13 pkt 8 (umowy zlecenia i umowy o działo). 

Podstawa prawna: art. 52o ustawy o PIT. 

 

Podwyższenie limitów zwolnienia dla niektórych świadczeń socjalnych 

Zmianie ulegają limity zwolnień od podatku w odniesieniu do niektórych świadczeń 
otrzymywanych przez pracowników od swojego pracodawcy. W 2020 roku wolne od 
podatku PIT będą do kwoty nieprzekraczającej: 

 3000 zł. - zapomogi wypłacane z funduszy zakładowej lub międzyzakładowej 
organizacji związkowej pracownikom należącym do tej organizacji (art.21 ust. 1 pkt 9a 
ustawy o PIT), 

 10000 zł. - zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzeń losowych, klęsk 
żywiołowych, długotrwałej choroby lub śmierci, sfinansowane z innych źródeł niż 
zakładowy fundusz świadczeń socjalnych (art. 21 ust. 1 pkt 26 lit .b ustawy o PIT), 

 2000 zł. - wartość otrzymanych przez pracownika w związku z finansowaniem 
działalności socjalnej, o której mowa w przepisach o zakładowym funduszu świadczeń 
socjalnych, rzeczowych świadczeń oraz otrzymanych przez niego w tym zakresie 
świadczeń pieniężnych, sfinansowanych w całości ze środków zakładowego funduszu 
świadczeń socjalnych lub funduszy związków zawodowych (art.21 ust. 1 pkt 67 ustawy 
o PIT), 

 3000 zł - dopłaty do: wypoczynku zorganizowanego przez podmioty prowadzące 
działalność w tym zakresie, w formie wczasów, kolonii, obozów i zimowisk, w  dzieci i 
młodzieży do lat 18, sfinansowane z innych źródeł niż ZFŚS 9art. 21 ust. 1 pkt 78 ustawy 
o PIT). 

Podstawa prawna: art. 52l ustawy o PIT. 

 

Możliwość wstecznego odliczenia straty poniesionej w 2020 r. 

Podatnicy zyskują możliwość tzw. wstecznego rozliczenia straty, jeśli poniosą ją w 2020 roku. 
Ustawodawca wskazuje, że podatnicy, którzy z powodu COVID-19 ponieśli w 2020 r. stratę z 
pozarolniczej działalności gospodarczej oraz uzyskali w 2020 r. łączne przychody z 
pozarolniczej działalności gospodarczej niższe o co najmniej 50% od łącznych przychodów 
uzyskanych w 2019 r. z tej działalności to mogą jednorazowo obniżyć o wysokość tej straty, 
nie więcej jednak niż o kwotę 5 mln., odpowiednio dochód lub przychód uzyskany w 2019 r. z 
pozarolniczej działalności gospodarczej. W celu dokonania odliczenia straty podatnik składa 
korektę zeznania za rok 2019 rok 

Podstawa prawna: art. 52k ustawy o PIT. 
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Zwolnienie od podatku PIT niektórych świadczeń  

Mając na uwadze, że ustawa o COVIS-19 wprowadza nowe świadczenia oraz obowiązek 
zapewniania przez pracodawcę, w sytuacjach nadzwyczajnych, niektórych świadczeń dla 
pracowników, postanowiono, że wolne od podatku dochodowego będą otrzymane lub 
postawione do dyspozycji podatnika w 2020 r. 

1. świadczenia postojowe, o których mowa w art. 15zp ustawy o COVID-19; 

2. świadczenia polegające na zakwaterowaniu i wyżywieniu, o których mowa w art. 15x 
ust. 3 pkt 1 ustawy o COVID-19. 

Podstawa prawna: art. 52m ustawy o PIT. 

 

Darowizny przekazane na walkę z COVIS-19 

Od podstawy obliczenia podatku można odliczyć darowizny przekazane od dnia 1 stycznia 
2020 r. do dnia 30 września 2020 r. na przeciwdziałanie COVID-19. Przy czym odliczeniu 
podlegają darowizny przekazane następującym jednostkom: 

1. podmiotom wykonującym działalność leczniczą, wpisanym do wykazu, o którym 
mowa w art. 7 ustawy o COVID-19; 

2. Agencji Rezerw Materiałowych z przeznaczeniem na cele wykonywania zadań 
ustawowych; 

3. Centralnej Bazy Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych z przeznaczeniem na cele 
wykonywania działalności statutowej. 

W powyższy zakresie przyjęto preferencyjną zasadę przyjmując, że w przypadku darowizny 
przekazanej: 

 do dnia 30 kwietnia 2020 r. - odliczeniu podlega kwota odpowiadająca 200% wartości 
darowizny; 

 w maju 2020 r. - odliczeniu podlega kwota odpowiadająca 150% wartości darowizny; 

 od dnia 1 czerwca 2020 r. do dnia 30 września 2020 r. - odliczeniu podlega kwota 
odpowiadająca wartości darowizny. 

Podstawa prawna: art.52n ustawy o PIT. 

 

Przedłużenie terminu zapłaty podatku od wynajmowanych budynków 

Ustawodawca przedłuża do dnia 20 lipca 2020 r. termin zapłaty podatku od przychodów z 
budynków, należnego za miesiące marzec-maj 2020 r., tym podatnikom, którzy spełniają 
łącznie następujące warunki: 

1. podatnik poniósł w danym miesiącu negatywne konsekwencje ekonomiczne z 
powodu COVID-19; 

2. uzyskane przez podatnika w danym miesiącu przychody z działalności gospodarczej, 
są niższe o co najmniej 50% w stosunku do analogicznego miesiąca poprzedniego 
roku podatkowego,  

Podstawa prawna- art. 52p ustawy o PIT.  
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Możliwość rezygnacji z uproszczonej metody wpłacania zaliczek 

Podatnicy, którzy mają status małego podatnika, a którzy na 2020 r. wybrali uproszczoną 
formę wpłacania zaliczek, jeżeli ponoszą negatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu 
COVID-19, będą mogli z tej metody zrezygnować. Począwszy od zaliczek należnych za okres 
marzec–grudzień 2020 r. mają prawo opłacać zaliczki od rzeczywistego dochodu 
podatkowego. Przy obliczaniu tych zaliczek uwzględnia się zaliczki zapłacone w uproszczonej 
formie.  O rezygnacji z uproszczonej formy wpłacania zaliczek podatnicy będą informować w 
zeznaniu po zakończeniu roku 2020 roku. 

Podstawa prawna - art. 52r ustawy o PIT 

 

Jednorazowe odpisy od środków trwałych  

Podatnicy mogą dokonywać jednorazowo odpisów amortyzacyjnych od wartości 
początkowej środków trwałych, które zostały nabyte w celu produkcji towarów związanych z 
przeciwdziałaniem COVID-19, i wprowadzone do ewidencji środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych w 2020 roku. 

Za towary o których mowa w tym przepisie uważa się w szczególności: maseczki ochronne, 
respiratory, środki odkażające, medyczną odzież ochronną, ochraniacze na obuwie, 
rękawiczki, okulary, gogle, środki do dezynfekcji i higieny rąk. 

Podstawa prawna; art. 52t ustawy o PIT 

 

Zwolnienie z obowiązku stosowania przepisów o terminowym regulowaniu faktur 

Ustawa wprowadza zwolnienie z obowiązku stosowania przepisów dotyczących tzw. „złych 
długów” podatników, którzy obowiązani są do zwiększania dochodu stanowiącego 
podstawę obliczenia należnych w 2020 r. zaliczek miesięcznych (kwartalnych) z pozarolniczej 
działalności gospodarczej o niezapłacone w terminie zobowiązania.  

Ze zwolnienia z tego obowiązku będą mogli jednak skorzystać tylko podatnicy, za 
poszczególne okresy rozliczeniowe przypadające w 2020 r., u których spełnione zostały 
łącznie następujące warunki: 

1) podatnik poniósł w danym okresie rozliczeniowym negatywne konsekwencje 
ekonomiczne z powodu COVID-19, 

2) uzyskane przez podatnika w danym okresie rozliczeniowym przychody są niższe o co 
najmniej 50% w stosunku do analogicznego okresu poprzedniego roku podatkowego, 
a w przypadku podatnika, który rozpoczął prowadzenie działalności gospodarczej w 
2019 r. – w stosunku do uzyskanych w tym roku średnich przychodów.  

Podstawa prawna; art. 52q ustawy o PIT 

 

Podatek 5% przy obliczaniu zaliczek od dochodów z praw własności intelektualnej przeciwko 
COVID-19  

Podatnicy osiągający w 2020 r. dochody z kwalifikowanych praw własności intelektualnej, 
które wykorzystywane są do przeciwdziałania COVID-mogą stosować już w trakcie roku 
podatkowego, tj. przy obliczaniu zaliczek na podatek dochodowy do opodatkowania tych 
dochodów stawkę podatku 5%. Powyższe przepisy stosuje się również w przypadku, gdy 
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podatnik nie posiada kwalifikowanego prawa własności intelektualnej ani ekspektatywy 
uzyskania kwalifikowanego prawa, pod warunkiem zgłoszenia lub złożenia wniosku o 
uzyskanie takiego prawa ochronnego do właściwego organu, w terminie 6 miesięcy, licząc 
od końca miesiąca, za który przy obliczaniu zaliczki na podatek zastosował 5% stawkę 
podatku 

Podstawa prawna: art. 52v ustawy o PIT. 

Bożena Nowicka 
doradca podatkowy nr wpisu 02980 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 
 
 

UCHWALONE ZMIANY W USTAWIE O CIT 

 

Ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem covid-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, wprowadza zmiany w 
ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych w następujących obszarach: 

 możliwość wstecznego rozliczenia straty podatkowej, 

 odliczanie darowizn przekazanych na walkę z COVID-19, 

 odroczenie terminu wpłaty podatku od przychodów z budynków, 

 zwolnienie z obowiązku stosowania przepisów dotyczących ulgi za złe długi, 

 rezygnacja z uproszczonego sposobu wpłaty zaliczek, 

 możliwość dokonywania jednorazowych odpisów amortyzacyjnych,  

 rozliczanie ulgi B+R na etapie obliczania zaliczki, 

 stosowanie IP-BOX na etapie obliczania zaliczek. 

 

Możliwość wstecznego rozliczenia straty podatkowej 

Podatnicy, którzy: 

a) ponieśli stratę podatkową w roku podatkowym który trwał w 2020 r. oraz  

b) uzyskali w ww. roku podatkowym przychody niższe o co najmniej 50% niż przychody w 
roku bezpośrednio poprzedzającym ten rok  

będą mogli jednorazowo obniżyć o wysokość tej straty (nie więcej jednak niż o kwotę 5 mln 
zł) dochód uzyskany w tym bezpośrednio poprzedzającym roku.  

Strata nieodliczona według powyższych reguł będzie podlegała odliczeniu według 
standardowych reguł odliczania straty (tj. od dochodu osiągniętego w kolejnych 5 latach po 
roku poniesienia straty, z uwzględnieniem obowiązujących limitów). 

Jeżeli zeznanie za ten poprzedni rok zostanie już złożone, to wówczas uwzględnienie straty 
poniesionej w roku wystąpienia epidemii będzie dokonywane przez korektę zeznania.  

Podstawa prawna: art. 38f ustawy o CIT 
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Odliczenie od podstawy opodatkowania darowizn 

Podatnikom, którzy dokonali przekazania w okresie od 1 stycznia do 30 września 2020 r. 
darowizn na cele przeciwdziałania epidemii będzie przysługiwało odliczenie przekazanych 
darowizn.  

Możliwość odliczenia będzie dotyczyła darowizn przekazanych na rzecz: 

a) podmiotów prowadzących działalność leczniczą, które zostały wyznaczone do 
przeciwdziałania epidemii koronawirusa (art. 7 specustawy),  

b) Agencji Rezerw Materiałowych, 

c) Centralnej Bazy Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych.  

Odliczenie to będzie mogło być dokonane zarówno na etapie obliczania rocznego podatku, 
jak i zaliczki na podatek. Będzie to odliczenie od podstawy opodatkowania.  

Odliczenie tych darowizn nie będzie limitowane (w porównaniu do darowizn np. na cele 
pożytku publicznego, gdzie maksymalna kwota do odliczenia nie może przekroczyć 10% 
dochodu darczyńcy).  

W przypadku darowizn przekazanych do 30 kwietnia 2020 r. odliczeniu będzie podlegała 
kwota odpowiadająca 200% wartości darowizny, natomiast w przypadku darowizn 
przekazanych w maju 2020 r. – 150% wartości darowizny. W przypadku natomiast darowizn 
przekazanych w okresie czerwiec-wrzesień odliczeniu będzie podlegała kwota 
odpowiadająca wartości darowizny. 

Analogiczne, jak w przypadku pozostałych darowizn są obowiązki związane z 
udokumentowaniem przekazanych darowizn.  

Podstawa prawna: art. 38g ustawy o CIT 

 

Odroczenie terminu wpłaty podatku od przychodów z budynków 

Termin płatności podatku od przychodów z budynków (art. 24b ustawy o CIT) za miesiące 
marzec-maj 2020 r. został przedłużony (do 20 lipca 2020 r.) dla podatników, którzy spełniają 
następujące warunki: 

a) w danym miesiącu ponieśli negatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu 
epidemii,  

b) przychody podatkowe uzyskane w danym miesiącu, są niższe o przynajmniej 50% od 
przychodów z analogicznego miesiąca roku poprzedniego (ewentualnie średnich 
przychodów uzyskanych w poprzednim roku podatkowym – dla podatników 
rozpoczynających prowadzenie działalności w 2019 r.).  

Podstawa prawna: art. 38h ustawy o CIT 

 

Zwolnienie z obowiązku stosowania przepisów dotyczących ulgi za złe długi 

Kolejna zmiana jest związana z tym, że podatnicy, którzy nie dokonają zapłacenia 
zobowiązania wobec kontrahenta, który to wydatek jest zaliczany do kosztów podatkowych 
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nie będą musieli podwyższać podstawy obliczenia zaliczki o wartość takiego zobowiązania 
(zgodnie z art. 25 ust. 19 pkt 2 ustawy o CIT). Powyższe dotyczy tych podatników, którzy  

a) w danym miesiącu ponieśli negatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu 
epidemii,  

b) przychody podatkowe uzyskane w danym miesiącu, są niższe o przynajmniej 50% od 
przychodów z analogicznego miesiąca roku poprzedniego (ewentualnie średnich 
przychodów uzyskanych w poprzednim roku podatkowym – dla podatników 
rozpoczynających prowadzenie działalności w 2019 r.). 

Powyższe rozwiązanie będzie dotyczyć obliczania zaliczek za poszczególne okresy 
rozliczeniowe przypadające w 2020 r.  

Jednocześnie podatnicy, których rok podatkowy zakończy się przed 1.10.2020 r. nie będą 
zobowiązani do stosowania przepisów nakazujących podwyższenie podstawy 
opodatkowania w rozliczeniu rocznym (w związku z posiadaniem nieopłaconych zobowiązań 
– art. 18f CIT). O ile to zobowiązanie nie zostanie zapłacone, to odpowiednie podwyższenie 
podstawy opodatkowania będzie musiało być dokonane na etapie obliczania zaliczek, 
począwszy od rozliczenia pierwszej zaliczki za rok 2021. 

Podstawa prawna: art. 38i ustawy o CIT 

 

Rezygnacja z uproszczonego sposobu wpłaty zaliczek  

Mali podatnicy, którzy na rok 2020 wybrali uproszczoną formę wpłaty zaliczek, o której mowa 
w art. 25 ust. 6 ustawy o CIT (a ponieśli negatywne konsekwencje ekonomiczne w związku z 
COVID-19) mogą zrezygnować z tej formy wpłaty zaliczek. Po rezygnacji z uproszczonego 
sposobu wpłaty zaliczek, za kolejne miesiące zaliczki są obliczane według tradycyjnych reguł 
(czyli w wysokości różnicy pomiędzy podatkiem należnym od dochodu osiągniętego od 
początku roku podatkowego a sumą zaliczek należnych za poprzednie miesiące – w ramach 
tych zaliczek za poprzednie miesiące uwzględnia się wysokość zaliczek, które były należne za 
miesiące, w których stosowano uproszczony sposób wpłaty zaliczek).  

O rezygnacji z uproszczonej formy wpłacania zaliczek podatnik będzie informował w 
zeznaniu podatkowym.  

Podstawa prawna: art. 38j ustawy o CIT 

 

Jednorazowe odpisy amortyzacyjne 

Podatnicy, nabywający środki trwałe w celu produkcji towarów związanych z 
przeciwdziałaniem COVID-19 będą mogli dokonywać jednorazowych odpisów 
amortyzacyjnych od wartości początkowej tych środków trwałych. Powyższe dotyczy tych 
środków trwałych, które zostaną wprowadzone do ewidencji w 2020 r.  

Podstawa prawna: art. 38k ustawy o CIT 

 

Rozliczanie ulgi B+R na etapie obliczania zaliczki 

Podatnicy, którzy będą ponosić w 2020 r. koszty na działalność badawczo-rozwojową (art. 
18d ustawy o CIT), której celem będzie opracowanie produktów niezbędnych do 
przeciwdziałania COVID-19 będą mogli odliczyć ponoszone koszty kwalifikowane również od 



 
 
DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. 
Biuro Doradztwa Podatkowego, tel. (81) 532-23-75 
 
 

str. 9 
 

dochodu, będącego podstawą obliczenia zaliczki na podatek za rok podatkowy trwający w 
trakcie 2020 r.  

Podstawa prawna: art. 38l ustawy o CIT 

 

Stosowanie IP-BOX na etapie obliczania zaliczek 

Podatnicy którzy uzyskują (w trakcie roku podatkowego trwającego w 2020 r.) kwalifikowane 
dochody z kwalifikowanych praw własności intelektualnej, które są wykorzystywane do 
przeciwdziałania COVID-19 mogą stosować do opodatkowania tych dochodów 5% stawkę 
podatku już przy obliczania zaliczek na podatek (art. 24d ustawy o CIT).   

Powyższe rozwiązanie może być stosowane począwszy od zaliczki za marzec 2020 r  

Podstawa prawna: art. 38m ustawy o CIT 

 

Łukasz Błażewicz 
doradca podatkowy nr wpisu 13131 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 
 
 

UCHWALONE ZMIANY W OBSZARZE VAT 

 

Uchwalona ustawa COVD-19 nie przewiduje zmian merytorycznych dotyczących rozliczeń 
podatku VAT w czasie stanu zagrożenia epidemiologicznego albo stanu epidemii. „Ulgi” 
sprowadzają się do umożliwienia posługiwania się dokumentami elektronicznymi przy 
transakcjach z osobami fizycznymi nieprowadzącymi działalności gospodarczej oraz 
przesunięcia terminów wprowadzenia nowych obowiązków. Zmiany ograniczają się do:.  

 wprowadzenia możliwości wysyłki paragonów w postaci elektronicznej, 

 przesunięcia terminu wprowadzenia struktury JPK_VAT z deklaracją na 1 lipca 2020 r., 

 przesunięcia terminu wprowadzenia nowej matrycy stawek na 1 lipca 2020 r. 

 

Wprowadzenie możliwości wysyłki paragonów w postaci elektronicznej 

Ustawa przewiduje możliwość wysyłki paragonów w postaci elektronicznej. Korzystanie z tej 
formy wymaga jednak pozyskania zgodny nabywcy oraz ustalenia z nim sposobu wysyłki. 

Przepis stanowi, iż podatnik jest zobowiązany wystawić i wydać nabywcy paragon fiskalny lub 
fakturę z każdej sprzedaży w postaci papierowej lub za zgodą nabywcy, w postaci 
elektronicznej, przesyłając ten dokument w sposób z nim uzgodniony. 

Możliwość wysyłki nabywcy będącemu osobą prywatną e-paragonu (w miejsce wydania 
papierowego dokumentu) stanowi uproszczenie, przy czym aby z niego korzystać uprzednio 
należy pozyskać zgodę nabywcy oraz ustalić z nim sposób wysyłki. 

Dla prawidłowej identyfikacji późniejszych obowiązków zasadne będzie, aby ustalenia w tym 
zakresie poczynić na etapie przyjmowania zamówienia. 

Podstawa prawna: art. 32 ustawy o COVID-19. 
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Przesunięcie terminu wprowadzenia struktury JPK_VAT z deklaracją dla dużych 
przedsiębiorców 

Uchwalona ustawa ujednolica termin wprowadzenia struktury JPK_VAT obejmującej 
ewidencje oraz deklarację podatkową, który ma dla wszystkich podatników VAT czynnych, 
bez względu na skalę prowadzonej działalności, przypadać na 1 lipca 2020 r. 

Zmiana w żaden inny sposób niż termin nie wpływa na zakres obowiązków czynnych 
podatników związanych z wprowadzeniem nowej struktury JKP_VAT. 

Wszyscy podatnicy będą zobowiązani do wysyłki JPK_VAT z deklaracją po raz pierwszy za 
lipiec br. Odpowiednio też muszą się przygotować i zaprowadzić ewidencje VAT zgodne z 
nowymi wymaganiami począwszy od rozliczeń za lipiec 2020 r. 

Podstawa prawna: art. 58 ustawy o COVID-19. 

 

Przesunięcie terminu wprowadzenia nowej matrycy stawek. 

W okresie do 1 lipca 2020 r. ma obowiązywać dotychczasowa matryca stawek VAT oparta 
na PKWiU z 2008 r. 

Zmiana w zakresie wprowadzenia nowej matrycy stawek, dla której identyfikacja towarów i 
usług ma być oparta odpowiednio na nomenklaturze scalonej CN ora PKWiU z 2015 r., 
została więc jedynie odsunięte w czasie. Uregulowanie nie wpływa na zakres przyszłych 
obowiązków podatników. 

Oznacza tylko, że jeszcze przez kolejne trzy miesiące – do 1 lipca - mają obowiązywać 
dotychczasowe zasady kwalifikacji towarów i usług dla potrzeb ustalenia stawki VAT. 

Podstawa prawna: art. 63 ustawy o COVID-19. 

Anna Mełgieś 
doradca podatkowy nr wpisu 12251 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 
 
 

UCHWALONE ZMIANY W ORDYNACJI PODATKOWEJ  

 

Ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw wprowadza zmiany w 
przepisach Ordynacji Podatkowej, między innymi, w zakresie:  

• zniesienia opłaty prolongacyjnej, 

• składania zawiadomień o zapłacie na rachunek spoza wykazu podatników VAT 

• zawieszenia trwających postępowań i kontroli,  

• przedłużenia terminów na wydanie interpretacji indywidualnej 

• zawieszenie terminów dotyczących schematów podatkowych.  
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Zniesienie opłaty prolongacyjnej  

Ustawa daje możliwość nienaliczenie opłaty prolongacyjnej, w przypadku wnioskowania o 
odroczenie lub rozłożenie zobowiązania podatkowego na raty. 

Stosownie do treści art. 15za., od decyzji w zakresie odroczenia lub rozłożenia na raty 
podatku lub zaległości podatkowej, dotyczących podatków stanowiących dochód budżetu 
państwa, na podstawie wniosku złożonego w okresie epidemii, nie stosuje się opłaty 
prolongacyjnej w okresie obowiązywania stanu epidemii albo w okresie 30 dni po jego 
odwołaniu. 

Podstawa prawna: Art. 15za Ustawy COVID-19 

 

Składanie zawiadomień o zapłacie na rachunek spoza wykazu podatników VAT 

Ustawa w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego i stanu epidemii wydłuża 
termin na złożenie zawiadomienia, o dokonaniu przelewu za otrzymany towar lub usługę na 
rachunek inny niż w wykazie podatników VAT do 14 dni  

Podstawa prawna: Art. 15zzn Ustawy COVID-19 

 

Zawieszenie postępowań i kontroli  

Ustawa wstrzymuje i zawiesza m. in. postępowania oraz kontrole prowadzone na podstawie 
Ordynacji podatkowej oraz kontrole celno-skarbowe. Niniejsze wstrzymanie nie odnosi się do 
spraw pilnych, określonych w art. 14a Ustawy COVID-19, terminów w sprawach wyboru i 
powołania organów, których kadencje są określone w Konstytucji, terminów wyborów do 
organów jednostek samorządu terytorialnego oraz terminów w sprawach wniosków i pytań 
prawnych do Trybunału Konstytucyjnego. Niniejsze wstrzymanie nie dotyczy również kontroli 
wskazanych w: dziale V rozdziale 3 oddziale 3 oraz dziale VI rozdziale 2 ustawy z dnia 29 
stycznia 2004 r. – prawo zamówień publicznych. 

Dodatkowo strona, uczestnik postępowania, kontrolowany i ich kontrahent oraz organ, do 
którego zwrócono się o zajęcie stanowiska w trybie art. 106 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – 
Kodeks postępowania administracyjnego, są obowiązani na żądanie organu, sądu lub 
podmiotu prowadzących postępowanie lub kontrolę, w wyznaczonym przez nich terminie, 
do dokonania określonej w żądaniu. Niniejsze żądanie będzie miało uzasadnienie, jeżeli 
wymaga tego interes publiczny lub ważny interes strony albo kontrolowanego. Organ 
prowadzący odpowiednie postępowanie lub kontrole powinien w żądaniu wskazać 
przyczyny wystąpienia z żądaniem. 

W okresie stanu zagrożenia epidemicznego i stanu epidemii nie będą przeprowadzane 
rozprawy ani posiedzenia jawne dotyczące postępowań o kontroli prowadzonych na 
podstawie Ordynacji Podatkowej oraz kontrole celno-skarbowe. Czynności dokonane w 
okresie stanu zagrożenia epidemicznego oraz epidemii pozostają skuteczne. 

Bieg terminów nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu na okres zagrożenia 
epidemicznego oraz epidemii w zakresie: 

 milczącego załatwienia sprawy 
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 spraw, w których wyrażenie przez organ sprzeciwu, wydania decyzji, postanowienia 
albo innego rozstrzygnięcia uprawnia stronę lub uczestnika postępowania do 
podjęcia działania, dokonania czynności albo wpływa na zakres praw i obowiązków 
strony lub uczestnika postępowania 

 wyrażenia przez organ stanowiska albo wydania interpretacji indywidualnej, z 
wyjątkiem interpretacji indywidualnej, o której mowa w Ordynacji Podatkowej. 

Organ lub podmiot będzie mógł wydać odpowiednio decyzję w całości uwzględniającą 
żądanie strony lub uczestnika postępowania, zaświadczenie o braku podstaw do wniesienia 
sprzeciwu, wyrazić stanowisko, albo wydać interpretację indywidualną. 

Powyżej wskazanych przepisów nie stosuje się do terminów związanych z zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. 

Nowe uregulowana dają również legitymację prawną Ministrowi Finansów do wydania 
rozporządzenia w sprawie wstrzymania tego rodzaju postępowań i kontroli, przy czym 
wówczas Minister Finansów winien określić: zakres terytorialny takiego wstrzymania, grupy 
zobowiązanych, w stosunku do których postępowanie jest wstrzymywane, oraz  okres, na 
który następuje wstrzymanie. Planuje się także podobne uprawnienie przyznać Radzie 
Ministrów w odniesieniu do administracyjnych postępowań egzekucyjnych należności 
pieniężnych. 

Naczelnik urzędu celno-skarbowego zyska uprawnienie do odstąpienia od obecności 
kontrolującego przy przeprowadzeniu czynności podlegającej kontroli celno-skarbowej, w 
przypadku dokonywania przez podmiot podlegający kontroli celno-skarbowej czynności w 
zakresie produkcji, przemieszczania i zużycia wyrobów akcyzowych, w szczególności ich 
wytwarzania, uszlachetniania, przerabiania, skażania, rozlewu, przyjmowania, 
magazynowania, wydawania, przewozu i niszczenia, oraz w zakresie stosowania i oznaczania 
tych wyrobów znakami akcyzy (w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego 
lub stanu epidemii). 

Podstawa prawna: art. 15zzs, art. 15 zzt Ustawy COVID-19 

 

Przedłużenie terminów uzyskania interpretacji indywidualnej  

W przypadku wniosków o wydanie interpretacji indywidualnej złożonych i nierozpatrzonych 
do dnia wejścia w życie Ustawy zmieniającej Ustawę COVID-19 oraz złożonych od dnia 
wejścia w życie tej ustawy do dnia odwołania stanu zagrożenia epidemicznego i stanu 
epidemii ogłoszonego w związku z COVID-19 trzymiesięczny termin, o którym mowa w 
Ordynacji Podatkowej zostaje przedłużony o 3 miesiące. Niniejsze przedłużenie terminu 
pozostaje bez wpływu na termin do wydania interpretacji ogólnych na wniosek. 

Minister Finansów może w drodze rozporządzenia przedłużać termin do wydania interpretacji 
indywidualnej o dalsze okresy, nie więcej jednak niż o 3 miesiące, uwzględniając skutki 
wywołane COVID-19. 

Podstawa prawna: art. 31g Ustawy COVID-19 

 

Zawieszenie terminów dotyczących schematów podatkowych 

W przypadku schematów podatkowych, terminy określone w dziale III rozdziale 11a Ordynacji 
podatkowej, nie rozpoczynają się, a rozpoczęte podlegają zawieszeniu od dnia 31 marca 
2020 r. do dnia odwołania stanu zagrożenia epidemicznego i stanu epidemii nie dłużej 
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jednak niż do 30 czerwca 2020 r. Czynności dokonane przez Szefa KAS, promotorów, 
korzystających i wspomagających w tym okresie są skuteczne. 

Podstawa prawna: art. 31y Ustawy COVID-19 

Karol Przydatek 
DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 

UCHWALONE ZMIANY W SKŁADKACH DO ZUS 

 

ZUS proponuje możliwość odroczenia terminu płatności składek oraz zawieszenia realizacji 
umowy o rozłożenie zadłużenia na raty/odroczenie terminu płatności składek na 3 miesiące. 
W tym celu należy złożyć specjalny, uproszczony wniosek, dostępny na stronie internetowej 
ZUS.  

Niezależnie od powyższego nowe rozwiązania dla przedsiębiorców przewiduje uchwalona 
ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw. 

Przepisy tej ustawy przewidują:  

 zwolnienie Mikrofirm (do 9 osób) ze składek do ZUS przez 3 miesiące, 

 zwolnienie samozatrudnionych z przychodem do 3-krotności przeciętnego 
wynagrodzenia ze składek do ZUS przez 3 miesiące. 

 

Zwolnienie Mikrofirm do 9 osób ze składek do ZUS przez 3 miesiące 

Zgodnie z ustawą na wniosek płatnika składek, który na dzień 29 lutego 2020 r. zgłosił do 
ubezpieczeń społecznych mniej niż 10 ubezpieczonych, zwalnia się z obowiązku opłacenia 
nieopłaconych należności z tytułu składek na ubezpieczenia społeczne, na ubezpieczenie 
zdrowotne, na Fundusz Pracy, Fundusz Solidarnościowy, Fundusz Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych lub Fundusz Emerytur Pomostowych, należne za okres od dnia 1 
marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r., wykazanych w deklaracjach rozliczeniowych 
złożonych za ten okres, jeżeli był zgłoszony jako płatnik składek przed dniem 1 lutego 2020 r. 

Należy zwrócić uwagę na sformułowanie, iż zwolnienie dotyczy „obowiązku opłacenia 
nieopłaconych należności”. Wynika z tego, że płatnicy nie mogą wnioskować o zwolnienie z 
tych składek, które już zdążyli opłacić. Jeśli zatem spełnione są warunki do skorzystania ze 
zwolnienia, płatnik nie powinien opłacać składek przed wnioskowaniem o zwolnienie z ich 
opłaty. Inaczej dane składki nie będą mogły zostać objęte zwolnieniem. 

Podstawa prawna: art. 31zo ust. 1 ustawy o COVID-19. 

 

Zwolnienie samozatrudnionych z przychodem do 3-krotności przeciętnego wynagrodzenia ze 
składek do ZUS przez 3 miesiące 

Ustawa przewiduje również możliwość zwolnienia z obowiązku opłacenia nieopłaconych 
należności z tytułu składek na obowiązkowe ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz 
wypadkowe, dobrowolne ubezpieczenie chorobowe, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz 
Pracy i Fundusz Solidarnościowy, należnych za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 
2020 r. na wniosek płatnika składek, będącego osobą prowadzącą pozarolniczą działalność, 
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o której mowa w art. 8 ust. 6 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 
społecznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 266 i 321), zwanej dalej „osobą prowadzącą pozarolniczą 
działalność”, opłacającego składki wyłącznie na własne ubezpieczenia społeczne lub 
ubezpieczenie zdrowotne. Aby móc skorzystać z omawianego zwolnienia, płatnik musi 
jednak spełnić łącznie następujące warunki: 

 działalność prowadził przed dniem 1 lutego 2020, oraz 

 przychód z tej działalności w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób 
fizycznych uzyskany w pierwszym miesiącu, za który jest składany wniosek o zwolnienie 
z opłacania składek, o którym mowa w art. 31zp ust. 1, nie był wyższy niż 300% 
prognozowanego przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w gospodarce 
narodowej w 2020 r. 

 

Zgodnie z informacjami zawartymi na rządowej stronie internetowej opisującej uchwalone 
rozwiązania w ramach tarczy antykryzysowej, 300% przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej w 2020 r. wynosi 15 681 zł.  

Podobnie jak przy zwolnieniu skierowanym do mikrofirm, również zwolnienie ze składek dla 
samozatrudnionych dotyczy wyłącznie nieopłaconych należności z tytułu składek. 

Podstawa prawna: art. 31zo ust. 2 ustawy o COVID-19. 

 

Warunki zwolnienia ze składek do ZUS 

Wniosek o zwolnienie z obowiązku opłacania należności z tytułu składek, o których mowa w 
art. 31zo, należnych za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r., płatnik składek 
przekazuje do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, nie później niż do dnia 30 czerwca 2020 r. 

Wniosek o zwolnienie z opłacania składek może być złożony w formie dokumentu 
papierowego albo elektronicznego opatrzonego kwalifikowanym podpisem elektronicznym, 
podpisem zaufanym albo podpisem osobistym, za pomocą profilu informacyjnego 
utworzonego w systemie teleinformatycznym udostępnionym przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych. 

Podstawa prawna: art. 31zp ustawy o COVID-19. 

 

Za marzec, kwiecień i maj 2020 r. płatnik składek zobowiązany jest przesyłać deklaracje 
rozliczeniowe lub imienne raporty miesięczne na zasadach i w terminach określonych w 
przepisach ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych, chyba że zgodnie z tymi przepisami 
zwolniony jest z obowiązku ich składania. 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych zwalnia z obowiązku opłacania należności z tytułu składek, 
o których mowa w art. 31zo, w terminie nie dłuższym niż 30 dni od dnia przesłania deklaracji 
rozliczeniowej lub imiennych raportów miesięczny należnych za ostatni miesiąc wskazany we 
wniosku o zwolnienie z opłacania składek, a w przypadku gdy płatnik składek zwolniony jest z 
obowiązku ich składania – w terminie nie dłuższym niż 30 dni od terminu, w którym powinna 
być opłacona składka za ostatni miesiąc wskazany we wniosku o zwolnienie z opłacania 
składek. 

Warunkiem zwolnienia z obowiązku opłacania należności z tytułu składek, o których mowa w 
art. 31zo, jest przesłanie deklaracji rozliczeniowych lub imiennych raportów miesięcznych 
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należnych za marzec, kwiecień i maj 2020 r. nie później niż do dnia 30 czerwca 2020 r., chyba 
że płatnik składek zwolniony jest z obowiązku ich składania. 

Zwolnieniu z obowiązku opłacania podlegają należności z tytułu składek, o których mowa w 
art. 31zo, znane na dzień rozpatrzenia wniosku o zwolnienie z opłacania składek. 

Podstawa prawna: art. 31zq ustawy o COVID-19. 

 

Osoba, której dotyczy zwolnienie z obowiązku odprowadzania składki na ubezpieczenie 
zdrowotne i zgłoszeni przez nią do tego ubezpieczenia członkowie rodziny zachowują prawo 
do świadczeń określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Podstawa prawna: art. 31zs ustawy o COVID-19. 

 

Przychody z tytułu zwolnienia z obowiązku opłacania należności z tytułu składek, o których 
mowa w art. 31zo, nie stanowią przychodu w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym 
od osób fizycznych. 

Podstawa prawna: art. 31zx ustawy o COVID-19. 

Natalia Ołówko 
DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 

 

UCHWALONE ZMIANY W PRAWIE PRACY 

 

Ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem covid-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, wprowadza szereg 
rozwiązań mających złagodzić skutki epidemii w zakresie prawa pracy. Zmiany dotyczą: 

 przyznania kolejnego 14 dniowego zasiłku opiekuńczego, z możliwością jego dalszego 
przedłużenia, 

 zawieszenia obowiązku przeprowadzania okresowych badań pracowniczych, 

 możliwości zwrócenia się z wnioskiem o przyznanie świadczenia na rzez ochrony miejsc 
pracy z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych lub dofinansowania 
do części kosztów wynagrodzeń, 

 możliwości wprowadzenia rozwiązań uelastyczniających czas pracy. 

 

Kolejny zasiłek opiekuńczy 

Przepisy przewidują przyznanie kolejnego dodatkowego zasiłku opiekuńczego, a także 
rozszerzenie katalogu osób do niego uprawnionych. 

Zasiłek  będzie przysługiwał po raz kolejny przez okres nie dłuższy niż 14 dni w przypadku 
zamknięcia żłobka, klubu dziecięcego, przedszkola, szkoły lub innej placówki, do których 
uczęszcza dziecko pracownikowi zwolnionemu od wykonywania pracy z powodu 
konieczności osobistego sprawowania opieki nad: 

 dzieckiem w wieku do ukończenia 8 lat,  
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 dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności do ukończenia 18 lat albo dzieckiem z orzeczeniem o 
niepełnosprawności lub orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego. 

Dodatkowo zasiłek opiekuńczy przysługiwał będzie także: 

 rodzicom dzieci w wieku do lat 3 w przypadku niemożności sprawowania opieki przez 
nianię lub dziennego opiekuna, 

 pracownikowi w związku z koniecznością osobistego sprawowania opieki nad dorosłą 
osobą niepełnosprawną w  przypadku zamknięcia szkoły, ośrodka rewalidacyjno-
wychowawczego, ośrodka wsparcia, warsztatu terapii zajęciowej lub innej placówki 
pobytu dziennego o podobnym charakterze z powodu COVID-19, do których ta 
osoba uczęszcza. 

Przepisy w zakresie prawa do kolejnego zasiłku opiekuńczego mają wejść w życie z mocą od 
dnia 26 marca 2020 r. 

 

WAŻNE !!! 

Do okresu zasiłku przewidzianego znowelizowanymi przepisami nie wlicza się dotychczas 
wykorzystanego okresu dodatkowego zasiłku opiekuńczego na podstawie 
dotychczasowego brzmienia specustawy. 

Rada Ministrów (w drodze rozporządzenia) będzie uprawniona do wydłużenia okresu 
pobierania dodatkowego zasiłku opiekuńczego. 

Podstawa prawna: art. 1 pkt 3) ustawy o COVID-19 

 

Zawieszenie obowiązku wykonywania okresowych badań pracowniczych 

Uchwalone przepisy przewidują zawieszenie obowiązku wykonywania okresowych badań 
lekarskich przewidzianych m.in. przepisami Kodeksu pracy. 

Po odwołaniu stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii badania trzeba będzie 
wykonać w okresie nie dłuższym niż 60 dni od dnia odwołania danego stanu. 

UWAGA! Zawieszenie stosowania przepisów nie obejmuje przeprowadzenia badań 
wstępnych i kontrolnych. W przypadku tego typu badań, w braku dostępności do lekarza 
medycyny pracy, mogą być one przeprowadzone w trybie zdalnym przez innego lekarza. 
Orzeczenie takie włącza się do akt osobowych. Traci ono moc po upływie 30 dni od dnia 
odwołania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii. 

Podstawa prawna: art. 1 pkt 11) ustawy o COVID-19 

 

Świadczenia na rzecz ochrony miejsc pracy / dofinansowanie do części kosztów 
wynagrodzeń 

Przepisy przewidują, że pracodawca (po spełnieniu określonych warunków) będzie 
uprawniony do złożenia wniosku o przyznanie świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy o 
wypłatę ze środków Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych świadczeń na 
dofinansowanie wynagrodzenia pracowników objętych: 

 przestojem ekonomicznym lub  

 obniżonym wymiarem czasu pracy. 
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W przypadku przestoju ekonomicznego pracownikowi pracodawca będzie mógł wypłacać 
wynagrodzenie obniżone nie więcej niż o 50%, ale nie niższe niż minimalne. Wynagrodzenie to 
będzie mogło być dofinansowywane do wysokości 50% minimalnego wynagrodzenia za 
pracę ustalanego na podstawie przepisów o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 

Przedsiębiorca, u którego wystąpił spadek obrotów gospodarczych w następstwie 
wystąpienia COVID-19 będzie mógł ograniczyć wymiar czasu pracy o 20 %, nie więcej niż do 
0,5 etatu, z zastrzeżeniem, że wynagrodzenie nie może być niższe niż minimalne. 
Wynagrodzenie to będzie mogło być dofinansowywane do wysokości jego połowy 
wynagrodzenia, jednak nie więcej niż 40% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z 
poprzedniego kwartału ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na 
podstawie przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, 
obowiązującego na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie. 

 

UWAGA! Świadczenia przysługują przez łączy okres 3 miesięcy przypadających od daty 
złożenia wniosku. Rada Ministrów może w drodze rozporządzania przedłużyć ten okres.  

Ustawa przewiduje także, w odniesieniu do mikro, małych i średnich przedsiębiorców 
możliwość ubiegania się od dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń wraz ze składkami 
na ubezpieczenie społeczne od tycich wynagrodzeń. Organem właściwym w tym przypadku 
będzie starosta. Wniosek należy kierować do właściwego powiatowego urzędu pracy. 

 

WAŻNE! Pracodawca może skorzystać tylko z jednej formy dofinansowania.  

Podstawa prawna: art. 15g i art. 15 zzb ustawy o COVID-19 

 

Elastyczny czas pracy 

Ustawa przewiduje także pewne propozycje w zakresie uelastycznienia czasu pracy w 
odcieniu do pracodawców dotkniętych skutkami rozprzestrzeniania się wirusa COVID-19, u 
których nastąpił spadek obrotów i jednocześnie którzy nie zalegają z regulowaniem 
zobowiązań podatkowych, składek na ubezpieczenie społeczne, zdrowotne, FGŚP, FP i FS do 
końca trzeciego kwartału 2019 r. 

Można będzie skorzystać z: 

 ograniczenia nieprzerwanego odpoczynku dobowego do nie mniej niż 8 godzin i 
nieprzerwanego odpoczynku tygodniowego do nie mniej niż 32 godzin, 

 uproszczonych  zasad  wprowadzeniu systemu równoważnego czasu pracy,  

 zawarcia porozumienia o stosowaniu mniej korzystnych warunków zatrudnienia 
pracowników niż wynikające z umów o pracę zawartych z tymi pracownikami. 

Ponadto pracodawcy, którzy zatrudniają pracowników w przedsiębiorstwach 
zapewniających funkcjonowanie obiektów infrastruktury krytycznej, ich podwykonawców lub 
dostawców oraz na stacjach paliw będą mogli także na czas oznaczony, nie dłuższy niż do 
czasu odwołania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii: 

 zmienić system lub rozkład czasu pracy w sposób niezbędny dla zapewnienia 
ciągłości funkcjonowania przedsiębiorstwa lub stacji, 
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 polecić pracownikom świadczenie pracy w godzinach nadliczbowych w zakresie i w 
wymiarze niezbędnym dla zapewnienia ciągłości funkcjonowania przedsiębiorstwa 
lub stacji. 

Podstawa prawna: art. 15x i art. 15zf ustawy o COVID-19 

 

Agata Paul 
radca prawny nr Lb-1507, doradca podatkowy nr wpisu 12149 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 
 

UCHWALONE ZMIANY W PRAWIE GOSPODARCZYM 

 

Ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem covid-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, zakłada szereg zmian w 
zakresie szeroko rozumianego prawa gospodarczego, wśród których znalazły się m. in. 

 prawa do świadczenia postojowego, 

 przesunięcie termin zgłoszenia do CRBR,  

 zmiany w KSH w zakresie podejmowania uchwał i  organizacji posiedzeń, 

 zwieszenie biegu terminów, 

 zmiany dotyczące umów najmu w galeriach handlowych. 

 

Prawo do świadczenia postojowego 

Uchwalona przez Sejm ustawa zakłada wprowadzenie jednorazowej wypłaty dla osób 
prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą oraz osób wykonujących pracę na 
podstawie umów cywilnoprawnych, tzw. świadczenie postojowe.  

Świadczenie postojowe przysługuje, gdy w następstwie wystąpienia COVID-19 doszło do 
przestoju w prowadzeniu działalności, odpowiednio przez osobę prowadzącą pozarolniczą 
działalność gospodarczą albo przez zleceniodawcę lub zamawiającego, z którymi została 
zawarta umowa cywilnoprawna. 

Osobie prowadzącej pozarolniczą działalność gospodarczą świadczenie postojowe 
przysługuje jeżeli rozpoczęła prowadzenie działalności gospodarczej przed dniem 1 lutego 
2020 r. i: 

 nie zawiesiła jej prowadzenia oraz jeżeli przychód z prowadzenia tej działalności 
uzyskany w miesiącu poprzedzającym miesiąc złożenia wniosku o świadczenie 
postojowe był o co najmniej 15% niższy od przychodu uzyskanego w miesiącu 
poprzedzającym ten miesiąc i nie był wyższy od 300% przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia z poprzedniego kwartału ogłaszanego przez Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego, obowiązującego na dzień złożenia wniosku, 

 zawiesiła prowadzenie działalności gospodarczej po dniu 31 stycznia 2020 r. oraz 
przychód z prowadzenia tej działalności uzyskany w miesiącu poprzedzającym 
miesiąc, w którym został złożony wniosek o świadczenie postojowe, nie był wyższy od 
300% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z poprzedniego kwartału 
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ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, obowiązującego na 
dzień złożenia wniosku. 

Powyższych wymogów nie stosuje się do osoby prowadzącej działalność gospodarczą, do 
której mają zastosowanie przepisy dotyczące zryczałtowanego podatku dochodowego w 
formie karty podatkowej i która korzystała ze zwolnienia sprzedaży od podatku od towarów i 
usług na podstawie art. 113 ust. 1 i 9 ustawy o VAT. 

Osobie wykonującej umowę cywilnoprawną świadczenie postojowe przysługuje jeżeli 
umowa cywilnoprawna została zawarta przed dniem 1 lutego 2020 r., a przychód z tej 
umowy uzyskany w miesiącu poprzedzającym miesiąc, w którym został złożony wniosek o 
świadczenie postojowe, nie był wyższy od 300% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z 
poprzedniego kwartału ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, 
obowiązującego na dzień złożenia wniosku. 

Świadczenie postojowe dla osób prowadzących działalność gospodarczą i zleceniobiorców 
przysługiwać będzie w wysokości 80% minimalnego wynagrodzenia. Natomiast dla osób na 
karcie podatkowej lub ryczałcie ewidencjonowanym, zwolnionych z VAT w wysokości 50% 
minimalnego wynagrodzenia. 

Świadczenie nie będzie podlegać oskładkowaniu i opodatkowaniu ze względu na jego 
socjalny charakter.  

Świadczenie postojowe będzie wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych na 
podstawie wniosku zainteresowanego. Wniosek ten może zostać złożony w formie 
dokumentu papierowego albo elektronicznego opatrzonego kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem osobistym, za pomocą profilu 
informacyjnego utworzonego w systemie teleinformatycznym udostępnionym przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych. 

Wnioski o świadczenie postojowe mogą być złożone do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
najpóźniej w terminie 3 miesięcy od miesiąca, w którym został zniesiony ogłoszony stan 
epidemii. 

Ustawa wprowadza upoważnienie dla Rady Ministrów do przyznania w drodze 
rozporządzenia ponownej wypłaty świadczenia postojowego, dla osób, które otrzymały już 
raz to świadczenie, mając na względzie okres obowiązywania stanu zagrożenia 
epidemicznego lub stanu epidemii oraz skutki nimi wywołane. 

Podstawa prawna: art. 15zq – 15zz ustawy o COVID-19. 

 

Przesunięcie terminu zgłoszenia do CRBR 

Zgodnie z ustawą z dnia 1 marca 2018 roku o przeciwdziałaniu praniu brudnych pieniędzy i 
finansowaniu terroryzmu, spółki prawa handlowego (za wyjątkiem spółek partnerskich oraz 
spółek akcyjnych będących spółkami publicznymi w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o ofercie publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów finansowych do 
zorganizowanego systemu obrotu oraz o spółkach publicznych) mają obowiązek dokonania 
zgłoszenia informacji o beneficjencie rzeczywistym do Centralnego Rejestru Beneficjentów 
Rzeczywistych. Termin na dokonanie zgłoszenia dla spółek zarejestrowanych w rejestrze 
przedsiębiorców przed 13 października 2019 roku, upływa 13 kwietnia 2020 roku. Spółki, które 
nie dopełnią tego obowiązku mogą podlegać karze pieniężnej nawet do 1 miliona złotych. 

Specustawa zakłada przedłużenie ww. okresu, o kolejne 3 miesiące (tj. do 13 lipca br.). 
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Podstawa prawna: art. 195 ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu 
terroryzmu 

 

Zmiany w KSH w zakresie podejmowania uchwał i odbywania posiedzeń 

Zgodnie z dodanymi nowymi artykułami do kodeksu spółek handlowych, udział w 
zgromadzeniu wspólników można wziąć także przy wykorzystaniu środków komunikacji 
elektronicznej, chyba że umowa spółki stanowi inaczej. 

Takie zdalne zgromadzenie ma zapewnić dwustronną komunikację w czasie rzeczywistym 
wszystkich osób w nim uczestniczących oraz wykonywanie osobiście lub przez pełnomocnika 
prawa głosu przed lub w toku zgromadzenia wspólników. Zdalne zgromadzenie będzie 
rozwiązaniem domyślnym, którego wyłączenie wymaga zmiany w umowie czy statucie spółki.  

Uchwalone zmiany dotyczą również sposobu odbywania posiedzeń oraz podejmowania 
uchwał przez organy zarządzające oraz nadzorcze spółek z ograniczoną odpowiedzialnością 
i spółek akcyjnych.  

Zasadnicza zmiana polega na wprowadzeniu możliwości odbywania posiedzeń zarządów i 
rad nadzorczych z wykorzystaniem nowych technologii, tj. w szczególności w trybie 
telekonferencji albo wideokonferencji, chyba że umowa spółki stanowi inaczej. W tej formie 
będą mogły zapadać uchwały, a głosy byłyby oddawane na piśmie. Rada nadzorcza 
będzie też mogła podejmować swoje decyzje w trybie pisemnym, także z wykorzystaniem 
maili. Mając na względzie zróżnicowanie spółek, przyjęto przy tym możliwość wprowadzenia 
odmiennej regulacji w umowach lub statutach spółek. 

Podstawa prawna: art. 208 § 51–53, art. 222 § 11 , § 3 i 4, art. 2341, art. 238 § 3, art. 371 § 31–33, 
art. 388 § 11- § 3, art. 4065 Kodeksu spółek handlowych 

 

Zawieszenie biegu terminów 

Zgodnie z uchwaloną ustawą w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego 
albo stanu epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19 bieg terminów przewidzianych 
przepisami prawa administracyjnego: 

1. od zachowania których jest uzależnione udzielenie ochrony prawnej przed sądem lub 
organem oraz terminów do dokonania przez stronę czynności kształtujących prawa i 
obowiązki jej lub drugiej strony stosunku prawnego, 

2. zasiedzenia, przedawnienia i innych terminów, których niezachowanie powoduje 
wygaśnięcie lub zmianę praw rzeczowych oraz roszczeń i wierzytelności wynikających 
ze stosunków cywilnoprawnych, a także popadnięcie w opóźnienie, 

3. zawitych, z niezachowaniem których ustawa wiąże ujemne skutki dla strony, 

4. do dokonania przez podmioty lub jednostki organizacyjne podlegające wpisowi do 
właściwego rejestru czynności, które powodują obowiązek zgłoszenia do tego 
rejestru, a także terminów na wykonanie przez te podmioty obowiązków 
wynikających z przepisów o ich ustroju 

-  nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu na ten okres. 

Nie rozpoczyna się również, a rozpoczęty ulega zawieszeniu na ten okres, bieg terminów 
procesowych i sądowych w: postępowaniach sądowych, w tym sądowoadministracyjnych, 
postępowaniach egzekucyjnych, karnych, karnych skarbowych, w sprawach o wykroczenia, 
administracyjnych, kontrolach prowadzonych na podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. 



 
 
DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. 
Biuro Doradztwa Podatkowego, tel. (81) 532-23-75 
 
 

str. 21 
 

– Ordynacja podatkowa, kontrolach celno-skarbowych, innych postępowaniach 
prowadzonych na podstawie ustaw. 

Podstawa prawna: art. 15zzr - 15zzs ustawy o COVID-19 

 

Zmiany dotyczące umów najmu w galeriach handlowych 

Zgodnie z uchwaloną przez Sejm ustawą, w okresie obowiązywania zakazu prowadzenia 
działalności w obiektach handlowych o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2, wygasają 
wzajemne zobowiązania stron umowy najmu, dzierżawy lub innej podobnej umowy, przez 
którą dochodzi do oddania do używania powierzchni handlowej. 

Uprawniony do używania powierzchni handlowej powinien złożyć udostępniającemu 
bezwarunkową i wiążącą ofertę woli przedłużenia obowiązywania umowy na 
dotychczasowych warunkach o okres obowiązywania zakazu przedłużony o sześć miesięcy. 
Oferta powinna być złożona w okresie trzech miesięcy od dnia zniesienia zakazu. Regulacje 
w tym zakresie  przestają wiązać z chwilą bezskutecznego upływu terminu na złożenie oferty. 

Podstawa prawna: art. 15ze ustawy o COVID-19 
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